
U.S.R. 

 

IL RETTORE 

 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 
 

VISTA la Delibera n. 4 del 29/10/2012 con la quale il Consiglio di Amministrazione, tra l'altro, ha 

stabilito di considerare quali Settori Scientifico Disciplinari funzionali al progetto culturale di 

ciascun Dipartimento, i SS.SS.DD. degli afferenti a ciascuna struttura e quali Settori Scientifico 

Disciplinari di riferimento quelli per i quali il numero degli afferenti al Dipartimento appartenenti 

allo specifico settore scientifico disciplinare, rapportato al numero totale dei docenti di Ateneo del 

settore, è maggiore o uguale al 20%, con una approssimazione per difetto del 10% di tale valore; 
 

VISTO il D.R. n. 3562 12/11/2012, con il quale - ai sensi della Legge n. 240/2010 e dello Statuto di 

Ateneo – è stato istituito presso questo Ateneo il Dipartimento di Ingegneria Chimica, dei Materiali 

e della Produzione Industriale; 
 

VISTI gli Allegati “A”, “B” e “C” al sopra citato D.R. 3562/2012 che riportano, per il suddetto 

Dipartimento, rispettivamente, l’Elenco delle unità di personale docente e ricercatore ad esso 

afferenti nonché l’Elenco dei “Settori Scientifico Disciplinari Funzionali” e l’Elenco dei “Settori 

Scientifico Disciplinari di Riferimento”, definiti sulla base dei criteri stabiliti dal Consiglio di 

Amministrazione, con la sopra citata Delibera n. 4/2012; 
 

RITENUTO opportuno procedere ad una ricognizione ed aggiornamento - alla data dell’1/6/2018 - 

dei suddetti Elenchi, adottando, per quanto attiene ai Settori Scientifico Disciplinari Funzionali e di 

Riferimento, gli stessi criteri - sopra richiamati - fissati dal Consiglio di Amministrazione con la 

suddetta Delibera n. 4/2012; 
 

DECRETA 

 

Art. 1 AI Dipartimento di Ingegneria Chimica, dei Materiali e della Produzione Industriale  

afferiscono i professori ed ricercatori elencati nell’Allegato “A” al presente Decreto di cui forma 

parte integrante e sostanziale. 
 

Art. 2 I Settori Scientifico Disciplinari Funzionali al Progetto culturale del Dipartimento di 

Ingegneria Chimica, dei Materiali e della Produzione Industriale  sono rideterminati così come 

riportato nell’Allegato “B” al presente Decreto di cui forma parte integrante e sostanziale. 
 

Art. 3 I Settori Scientifico Disciplinari di Riferimento del Dipartimento di Ingegneria Chimica, dei 

Materiali e della Produzione Industriale sono rideterminati così come riportato nell’Allegato “C” al 

presente Decreto di cui forma parte integrante e sostanziale. 
 

IL RETTORE 

Gaetano MANFREDI 

 

 

 

 

 

 
 

Ripartizione Affari Generali, Professori e Ricercatori 

Il Dirigente: dott. Giuseppe FESTINESE  

Unità organizzativa responsabile del procedimento: 

Ufficio Statuto, Regolamenti e Organi Universitari 

Il Capo dell’Ufficio: dott. Antonio NASTI  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
DR/2018/3287 del 03/08/2018
Firmatari: MANFREDI Gaetano



Allegato A 

 

ELENCO DEI PROFESSORI E RICERCATORI AFFERENTI AL DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CHIMICA, DEI MATERIALI E DELLA PRODUZIONE INDUSTRIALE 

MATRICOLA COGNOME NOME RUOLO S.S.D. 

50047 GRIZZUTI NINO PO ING-IND/24 

53564 BRANDA FRANCESCO PO CHIM/07 

53569 CARFAGNA COSIMO PO CHIM/07 

53574 DI BLASI COLOMBA PO ING-IND/26 

53926 LANCIA AMEDEO PO ING-IND/25 

55711 SANTILLO LIBERATINA CARMELA PO ING-IND/17 

56005 MENSITIERI GIUSEPPE PO ING-IND/22 

56059 CAVALIERE ANTONIO PO ING-IND/25 

56242 ARONNE ANTONIO PO CHIM/07 

56431 LANGELLA ANTONIO PO ING-IND/16 

56641 MARZOCCHELLA ANTONIO PO ING-IND/25 

56676 SALATINO PIERO PO ING-IND/25 

57235 GUIDO STEFANO PO ING-IND/24 

57238 MAFFETTONE PIER LUCA PO ING-IND/26 

57429 D'ANNA ANDREA PO ING-IND/25 

58138 ANDREOZZI ROBERTO PO ING-IND/27 

58464 NETTI PAOLO ANTONIO PO ING-IND/34 

59156 SQUILLACE ANTONINO PO ING-IND/16 

60596 ROVIELLO ANTONIO PO CHIM/03 

81145 TETI ROBERTO PO ING-IND/16 

100746 CARRINO LUIGI PO ING-IND/16 

126481 GRASSI ANDREA PO ING-IND/17 

300155 GRECO FRANCESCO PO ING-IND/23 

300396 DI BENEDETTO ALMERINDA PO ING-IND/27 

56072 TURCO MARIA PA ING-IND/27 

56246 PIROZZI DOMENICO PA ING-IND/24 

56432 NELE LUIGI PA ING-IND/16 

56642 MURENA FABIO PA ING-IND/24 

57249 COSTANTINI ANIELLO PA CHIM/07 

58410 MAROTTA RAFFAELE PA ING-IND/27 

58413 CAPUTO DOMENICO PA ING-IND/22 

58477 IANNIRUBERTO GIOVANNI PA ING-IND/24 

58541 SIMEONE MARINO PA ING-IND/25 

58602 DE GENNARO BRUNO PA ING-IND/22 

58887 DURANTE MASSIMO PA ING-IND/16 

58993 LUCIANI GIUSEPPINA PA CHIM/07 

59171 ARMENTANI ENRICO PA ING-IND/14 

59313 DI MAIO ERNESTO PA ING-IND/22 

59609 LOPRESTO VALENTINA PA ING-IND/16 

59841 AMBROGI VERONICA PA CHIM/07 

59846 CARDONE MASSIMO PA ING-IND/08 

59937 CAUSA' MAURO PA CHIM/02 

60045 MONETTA TULLIO PA ING-IND/21 

82724 MARINO OTTAVIO PA ING-IND/22 

100760 DI BERNARDO DIEGO PA ING-IND/34 

302650 SCALA FABRIZIO PA ING-IND/25 

303504 CAUSA FILIPPO PA ING-IND/34 

307838 FILIPPONE GIOVANNI PA ING-IND/22 

800064 CASERTA SERGIO PA ING-IND/24 

53684 GIUDICE GIUSEPPE RU ING-IND/14 

58076 NIGRO ROBERTO RU ING-IND/25 

58421 TOSCANO GIUSEPPE RU ING-IND/24 

59088 LIGUORI BARBARA RU ING-IND/22 

59636 PRISCO UMBERTO RU ING-IND/16 

59667 IUCOLANO FABIO RU ING-IND/22 

59673 MURINO TERESA RU ING-IND/17 

304856 SILVESTRI BRIGIDA RU CHIM/07 

306038 PASQUINO ROSSANA RU ING-IND/24 

307071 APREA PAOLO RU ING-IND/22 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
allegato al DR/2018/3287 del 03/08/2018



307603 GUIZZI GUIDO RU ING-IND/17 

800077 DI NATALE FRANCESCO RU ING-IND/25 

101738 VITIELLO GIUSEPPE RD CHIM/07 

101793 PASTORE RAFFAELE RD ING-IND/23 

101863 SIRIGNANO MARIANO RD ING-IND/25 

102692 SORRENTINO GIANCARLO RD ING-IND/25 

102893 ASTARITA ANTONELLO RD ING-IND/16 

103578 RAGANATI FRANCESCA RD ING-IND/25 

103756 VILLONE MASSIMILIANO MARIA RD ING-IND/26 

104986 SALZANO DE LUNA MARTINA RD ING-IND/22 

110438 BOCCARUSSO LUCA RD ING-IND/16 

117624 TORINO ENZA RD ING-IND/34 

303539 D'ADDONA DORIANA MARILENA RD ING-IND/16 

304677 VENTRE MAURIZIO RD ING-IND/34 

304808 URCIUOLO FRANCESCO RD ING-IND/34 

305564 D'AVINO GAETANO RD ING-IND/26 

306102 SEPE RAFFAELE RD ING-IND/14 

306333 TOMAIUOLO GIOVANNA RD ING-IND/24 

307847 SCHERILLO GIUSEPPE RD ING-IND/22 

800107 SCHERILLO FABIO RD ING-IND/16 

 

 

  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
allegato al DR/2018/3287 del 03/08/2018



Allegato B 

 

SS.SS.DD. FUNZIONALI DEL DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CHIMICA, DEI MATERIALI E DELLA PRODUZIONE INDUSTRIALE 

ING-IND/34 BIOINGEGNERIA INDUSTRIALE 

CHIM/02 CHIMICA FISICA 

ING-IND/23 CHIMICA FISICA APPLICATA 

CHIM/03 CHIMICA GENERALE ED INORGANICA 

ING-IND/27 CHIMICA INDUSTRIALE E TECNOLOGICA 

CHIM/07 FONDAMENTI CHIMICI DELLE TECNOLOGIE 

ING-IND/25 IMPIANTI CHIMICI 

ING-IND/17 IMPIANTI INDUSTRIALI MECCANICI 

ING-IND/08 MACCHINE A FLUIDO 

ING-IND/21 METALLURGIA 

ING-IND/24 PRINCIPI DI INGEGNERIA CHIMICA 

ING-IND/14 PROGETTAZIONE MECCANICA E COSTRUZIONE DI MACCHINE 

ING-IND/22 SCIENZA E TECNOLOGIA DEI MATERIALI 

ING-IND/16 TECNOLOGIE E SISTEMI DI LAVORAZIONE 

ING-IND/26 TEORIA DELLO SVILUPPO DEI PROCESSI CHIMICI 

 

  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
allegato al DR/2018/3287 del 03/08/2018



Allegato C 

 

SS.SS.DD. DI RIFERIMENTO DEL DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CHIMICA, DEI MATERIALI E DELLA PRODUZIONE INDUSTRIALE 

ING-IND/34 BIOINGEGNERIA INDUSTRIALE 

ING-IND/23 CHIMICA FISICA APPLICATA 

ING-IND/27 CHIMICA INDUSTRIALE E TECNOLOGICA 

CHIM/07 FONDAMENTI CHIMICI DELLE TECNOLOGIE 

ING-IND/25 IMPIANTI CHIMICI 

ING-IND/17 IMPIANTI INDUSTRIALI MECCANICI 

ING-IND/21 METALLURGIA 

ING-IND/24 PRINCIPI DI INGEGNERIA CHIMICA 

ING-IND/14 PROGETTAZIONE MECCANICA E COSTRUZIONE DI MACCHINE 

ING-IND/22 SCIENZA E TECNOLOGIA DEI MATERIALI 

ING-IND/16 TECNOLOGIE E SISTEMI DI LAVORAZIONE 

ING-IND/26 TEORIA DELLO SVILUPPO DEI PROCESSI CHIMICI 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
allegato al DR/2018/3287 del 03/08/2018


